
 

Муниципальное образование Магдагачинского  

муниципального района Амурской области 

муниципальное казенное учреждение  

«Управление образования администрации Магдагачинского района» 

 

ПРИКАЗ 

 

27.01.2022                                  п. Магдагачи                                        № 33 
 

Об организации мероприятий, направленных  на формирование 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Магдагачинского района в 2021/22 учебном году 

 

      На основании типового плана мероприятий, направленных на 

формирование функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций субъектов Российской Федерации в 

2021/22 учебном году, разработанного ФГБНУ «ИСРО РАО», плана 

мероприятий Минобрнауки Амурской области, утвержденного приказом от 

20.01.2022г. № 42.  

п р и к а з ы в а ю:  

     1.Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Магдагачинского района в 2021/22 учебном году (далее- «План 

мероприятий»), согласно приложению к настоящему приказу. 

     2.Руководителям образовательных организаций: 

- на основании муниципального плана разработать и утвердить план 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности в срок до 01.02.2022г. 

 3. Приказ отдела образования администрации Магдагачинского района  от 

17.09.2021 № 249 «Об организации мероприятий, направленных  на 

формирование функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Магдагачинского района в 2021/22 

учебном году» признать утратившим силу. 

4.Назначить ответственным за выполнение Плана мероприятий директора 

МБУ «ИМЦ» С.Ю.Кочневу. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Директор МКУ 

«Управление образования 

администрации МР»   

 

 

        Л.А. Попова 

 



Приложение  

Утверждено 

 приказом управления образования 

№ 33 от 27.01.22 

 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Магдагачинского района в 2021/22 учебном году. 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственный 

исполнитель 

1. Организационно-методическое сопровождение 

1. Проведение анализа условий образовательной деятельности 

общеобразовательных организаций (кадровое, материально-техническое 

обеспечение и др.) 

до 11.10.2021 МБУ «ИМЦ» 

2. Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов 2021 

/22 уч.года. 

До 15.12.21 МБУ «ИМЦ» 

3. Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2021/22 уч.года До 15.12.21 МБУ «ИМЦ» 

4. Прохождение курсовой подготовки по вопросам использования оценочного 

инструментария международных сравнительных исследований в практике 

образовательной деятельности в соответствии с направлениями оценки 

функциональной грамотности, по совершенствованию предметных и 

методических компетенций. 

постоянно образовательные 

организации, 

МБУ «ИМЦ» 

5. Участие в региональных обучающих семинарах по ознакомлению с 

федеральными  нормативными и методическими материалами в области 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

образовательных организаций и ознакомлению. 

по графику образовательные 

организации, 

МБУ «ИМЦ» 

6. Распространение информационных, методических материалов по постоянно МБУ «ИМЦ» 



формированию функциональной грамотности обучающихся образовательных 

организаций и ознакомлению с алгоритмами и методами решения заданий. 

7. Участие в совещаниях по вопросам организации и проведения мероприятий, 

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций. 

постоянно МБУ «ИМЦ» 

8. Анализ реализации мероприятий по повышению качества обучения 

функциональной грамотности на основе результатов международного 

исследования PISA. 

20.05.2022 образовательные 

организации, 

МБУ «ИМЦ» 

9. Разработка методических материалов для работы по повышению качества 

обучения функциональной грамотности. 

постоянно МБУ «ИМЦ» 

10. Распространение лучших педагогических практик преподавания цикла 

математических, естественных и гуманитарных наук. 

постоянно образовательные 

организации, 

МБУ «ИМЦ» 

11. Организация муниципальных мероприятий по совершенствованию 

теоретической и профессиональной подготовки. 

постоянно МБУ «ИМЦ» 

12. Представление и обсуждение опыта работы педагогов по реализации задач 

формирования функциональной грамотности. 

постоянно образовательные 

организации, 

МБУ «ИМЦ» 

13. Обеспечение использования банка заданий для оценки функциональной 

грамотности не менее чем 80% обучающихся образовательных организаций. 

постоянно образовательные 

организации, 

МБУ «ИМЦ» 

14. Участие в вебинарах по формированию функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций и ознакомлению с 

алгоритмами и методами решения задач. 

еженедельно образовательные 

организации, 

МБУ «ИМЦ» 

15. Создание муниципальной проблемной группы «Функциональная грамотность 

как цель и результат современного образования» 

Декабрь 2021 МБУ «ИМЦ» 

2. Организационно-технологическое сопровождение. 

1. Непрерывное совершенствование профессиональных компетенций, повышение постоянно образовательные 



уровня владения предметными компетенциями организации, 

МБУ «ИМЦ» 

2. Формирование муниципального банка учителей с успешными практиками по 

формированию функциональной грамотности. 

постоянно МБУ «ИМЦ» 

3. Формирование банка современных технологий, методов и приемов, 

обеспечивающих эффективность формирование функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций 

постоянно МБУ «ИМЦ» 

4. Рассмотрение вопросов по формированию функциональной грамотности в 

рамках районных и школьных методических объединений. 

постоянно образовательные 

организации, 

МБУ «ИМЦ» 

5. Проведение заседаний проблемной группы «Функциональная грамотность как 

цель и результат современного образования» 

1. Функциональная грамотность: понятие, содержание, планируемые 

результаты. 

2. Формирование математической грамотности. Формирование финансовой 

грамотности. 

3. Формирование креативного мышления 

4. Формирование читательской грамотности. Формирование 

естественнонаучной грамотности. 

5. Формирование глобальных компетенций. Итоги работы проблемной 

группы. 

 

 

Январь 

 

Февраль 

 

Март 

 

Апрель 

май 

образовательные 

организации, 

МБУ «ИМЦ» 

3.Работа с обучающимися. 

1. Внедрение в учебный процесс банка заданий по оценке функциональной 

грамотности. 

постоянно образовательные 

организации 

2. Обеспечение  участия обучающихся в олимпиадах по функциональной 

грамотности. 

постоянно образовательные 

организации 

3. Проведение в образовательных организациях образовательных событий под 

девизом «Быть грамотным-быть успешным!» 

Февраль 2022 образовательные 

организации 



 Вовлечение обучающихся в проектную деятельность, создание межпредметных 

и метапредметных проектных и исследовательских работ. 

постоянно образовательные 

организации 

4. Обеспечение работы по формированию функциональной грамотности на базе 

центров «Точка роста». 

постоянно образовательные 

организации 

4.Информационное сопровождение 

1 Размещение информации о проведении мероприятий, направленных на 

формирование функциональной грамотности на сайте отдела образования 

администрации Магдагачинского района, на сайтах общеобразовательных 

организаций, в социальных сетях, в средствах массовой информации 

постоянно образовательные 

организации, 

МБУ «ИМЦ» 

2 Проведение родительских собраний по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

постоянно образовательные 

организации 

 

 

 

 

 

 

            



                                                     



 

 


